
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 713 del 04/08/2023 1

Proposta n. 199 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 713 del 04/08/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO TENDE DELLA SCUOLA SECONDARIA
DI I° GRADOM. MARCACCI DI COLLESALVETTI E DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA
F. PACHETTI DI VICARELLO ALLA LAVANDERIA LAVANOVA DI ARINGHIERI
SABRINA C.F. RNGSRN696A43E625M P.I. 01167840493 – GIG ZD63C1AAB6

CIG: ZD63C1AAB6

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o il Decreto del Sindaco n. 12 del 02.08.2023, che individua il Responsabile del Coordinamento dell’area

amministrativa –finanziaria e servizi al cittadino quale sostituto del Responsabile Servizio 2 “Servizi al Cittadino”;
o il Decreto del Sindaco n. 4 del 31.03.2023, avente ad oggetto il conferimento dell’incarico alla Dott.ssa

Alessandra Zambelli Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi”;
o l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 recante il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” unitamente al Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n.142 del 17/12/2013 e
da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con D.GC n. 114 del
24/7/2007 ess.mm.ii;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, come approvato con D.CC n.121 del 29/09/2022
unitamente alla relativa nota di aggiornamento per il medesimo triennio, di cui alla D.CC n 193 del 27/12/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2023-2025 con D.CC n. n 195
del 27/12/2022;

o la D.GC n.7 del 25/01/2023 con la quale è stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025 (PIAO), di cui all’art.6 del DL n. 80/2021;

PREMESSO che, con i sotto riportati protocolli, allegati al presente atto, l’Istituto Comprensivo “Anchise Picchi” di
Collesalvetti ha richiesto la realizzazione del servizio di lavaggio tende per le sotto elencate scuole:
-prot. n. 14585 del 26/07/2023 Richiesta lavaggio tende scuola dell’Infanzia “F. Pachetti” di Vicarello,
-prot. n. 14586 del 26/07/2023 Richiesta lavaggio tende scuola di I° grado “M. Marcucci” di Collesalvetti;

CONSIDERATA la necessità di dare attuazione alla richieste dell’Istituto Comprensivo regolarmente presentate si è
provveduto acquisendo sul mercato n. 2 preventivi per la realizzazione del servizio di lavaggio tende;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 713 del 04/08/2023 2

CONSIDERATI la natura del servizio che si rende necessario acquisire ed il modesto valore delle relative
prestazioni:
o non implica l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art.

37 del Dlgs n.36/2023, recante il nuovo, vigente Codice dei Contratti;
o consente alle Amministrazione committenti di provvedere autonomamente all’acquisizione anche in assenza

della qualificazione di cui all’art. 62, dello stesso D.lgs n.36/2023;
o è sensibilmente attestato al di sotto delle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art.14 del suddetto nuovo

Codice dei Contratti, nonché alla soglia di €.140.000, entro la quale, ai sensi dell’art.50 c,1 lett.b del medesimo
nuovo codice dei Contatti, è possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza consultazione di due
o più operatori economici;

RITENUTO pertanto, in ragione della specifica natura e del contenuto valore economico, di procedere all’acquisto
del necessario servizio ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b del Nuovo codice dei Contratti, di cui al D.lgs 31/03/2023 n. 36
e senza ricorrere al mercato elettronico o a strumenti di negoziazione telematica, così come consentito per i c.d.
micro acquisti di importo pari o inferiore ad €.5.000, ai sensi dell’art.1 c.450 della L. n.296/2006;
VISTA l’offerta presentata dalla lavanderia Lavanova di Aringhieri Sabrina c.f. RNGSRN66A43E625M P.I.
01167840493 al protocollo dell’Ente il 31/07/2023 con il n. 14894 allegata al presente atto;

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei prescritti requisiti di partecipazione di
cui all’art.52 del Codice (DGUE semplificato) e dalla Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della
L. 136/2010 e conservata agli atti del competente Ufficio Cultura;

DATO ATTO che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
-Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: lavaggio tende nella scuola dell’Infanzia “F.
Pachetti” di Vicarello e nella scuola di I° grado “M. Marcucci” di Collesalvetti;
-Importo del contratto: €. 1.570,00 di cui imponibile €. 1.286,89 ed IVA al 22% €. 283,11 ;
-Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del
23 luglio 2014;
-Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
-Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione
della procedura di affidamento;

DATO ATTO:
o Che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 del D.lgs n. 36/2023, con riferimento alla procedura di affidamento di

cui trattasi il RUP è il Responsabile Servizi al cittadino, Dott.ssa Enrica Pietracaprina;
o Che per detta procedura di affidamento diretto è stato acquisito il codice identificativo della gara (CIG)

ZD63C1AAB6;
o Che non trattandosi di interventi di investimento, ma di attività ordinaria e consolidata interamente finanziata con

risorse proprie dell’ente non si rende necessaria l’acquisizione del CUP;
o Che per l’affidamento diretto di cui trattasi, dato il modestissimo valore, non è dovuto alcun contributo all’ANAC,

né, ai sensi dell’art.53 del Codice è dovuta dall’offerente la garanzia provvisoria;
o Che in ragione del modestissimo valore dell’affidamento e della remota possibilità che un eventuale

inadempimento in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni per l’ente
committente si è altresì ritenuto di esonerare l’affidatario dal produrre garanzia definitiva, così come ammesso
dal Codice per la procedura oggetto del presente provvedimento;

RAVVISATA la rispondenza alle esigenze e alle finalità perseguite dall’amministrazione e la congruenza con i prezzi
di mercato dell’offerta presentata dalla lavanderia Lavanova di Aringhieri Sabrina c.f. RNGSRN66A43E625M P.I.
01167840493 al protocollo dell’Ente il 31/07/2023 con il n. 14894, allegata al presente atto, per un importo di €.
1.570,00 di cui imponibile €. 1.286,89 ed IVA al 22% €. 283,11;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 713 del 04/08/2023 3

VISTA la dichiarazione di cui all’art. 52 del Codice, prot. n. 15050 del 02/08/2023, presentata dall’operatore
economico sopra meglio indicato;

RILEVATO la regolarità del DURC Numero Protocollo INAIL_39817373 Data richiesta 31/07/2023 Scadenza validità
28/11/2023;

CONSIDERATO che la spesa derivante dall’affidamento di cui trattasi trova la necessaria copertura finanziaria
sull’apposito stanziamento di Bilancio, di cui all’U-cap. 460/6 cod. - 1.03.02.99.999 del SERVIZI AUSILIARI
ISTRUZIONE - Prestazione servizi;

ATTESTATO che, con riferimento alla presente procedura di affidamento non sussistono a carico della sottoscritta
RUP situazioni, anche solo potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e dell’art.7 del
DPR n.62/2013;

VISTI
o l’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. in materia di Determine a contrarre, unitamente all’art.17, comma 2,

del D.lgs n. 36/2023, concernente i contenuti essenziali delle determine a contrarre in caso di affidamento
diretto;

o il D.lgs n.36/2023 recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, con particolare riferimento agli artt.48 e ss. del
Libro II – Parte prima, concernenti i contratti di appalto di importo inferiore alle soglie europee;

o l’art.1 c.450 della L. n.296/2006;
o la linea guida ANAC n.4, come da ultimo aggiornata con Delibera del Consiglio n. 206/2018, concernenti le

procedure di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, con particolare
riferimento agli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000 di cui al paragrafo 4, per quanto
applicabili a seguito dell’approvazione del nuovo Codice;

OTTEMPERATO a quanto disposto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000 per quanto concerne gli obblighi del
responsabile della spesa;

DATO ATTO:
o Che con la sottoscrizione del presente Atto è espresso positivo Parere in merito alla regolarità tecnica del

provvedimento e pertanto attestata la legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; ai sensi dell’art. 147-
bis del D.lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

o Che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di
regolarità contabile;

DETERMINA

1. Di richiamare interamente la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, all’operatore economico, Lavanderia
Lavanova di Aringhieri Sabrina c.f. RNGSRN66A43E625M P.I. 01167840493 il servizio di lavaggio tende nella
scuola dell’Infanzia “F. Pachetti” di Vicarello e nella scuola di I° grado “M. Marcucci” di Collesalvetti – CIG
ZD63C1AAB6, per un importo pari ad €. 1.570,00 di cui imponibile €. 1.286,89 ed IVA al 22% €. 283,11 come
da offerta presentata dal medesimo affidatario;

3. Di impegnare la spesa derivante dall’affidamento di cui al punto 2 del dispositivo, pari a complessivi €. 1.570,00
inclusa IVA al 22%, sull’U-Cap. 460/6 – Cod. 1.03.02.02.999 del Bilancio di previsione annuale/PEG 2023-2025,
come di seguito specificato in dettaglio:

U-Cap. e Cod. importo esercizio contraente CIG

460/6 €. 1.570,00 2023 Lavanderia Lavanova ZD63C1AAB6



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 713 del 04/08/2023 4

1.03.02.02.999 di Aringhieri Sabrina
c.f.
RNGSRN66A43E625M
P.I. 01167840493

4. Di dare atto:
o Che ai sensi dell’art.17, comma 2, D.Lgs. n.36/2023 la presente determinazione ha valenza di

determinazione a contrattare di cui all' art.192 del TUEL e, recando gli elementi essenziali del contratto,
costituisce disciplina contrattuale unitamente all’offerta presentata dall’affidatario;

o Che il contratto è da intendersi stipulato per corrispondenza, secondo l’uso commerciale, con decorrenza
dalla data di comunicazione del presente provvedimento all’affidatario, in coerenza con le disposizioni di cui
all’art. 18 del nuovo codice;

o Che lo stesso contratto è soggetto a risoluzione immediata nel caso in cui, durante l’esecuzione, dovesse
essere accertata la perdita dei prescritti requisiti generali e di qualificazione professionale o la non veridicità
delle dichiarazioni rese dal contraente in sede di presentazione dell’offerta in merito al possesso dei
medesimi requisiti;

o Che il corrispettivo dovuto all’affidatario soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 629,
lett.b), della Legge 23/12/2014 n. 190 e sarà liquidato in un’unica soluzione a conclusione del servizio
oggetto di affidamento, dietro presentazione di apposita fattura elettronica, previa verifica dell’effettiva e
regolare esecuzione delle prestazioni;

o Che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.241/1990 è la Dott.ssa Enrica Pietracaprina;

5. Di trasmettere la presente Determinazione ai servizi finanziari per gli adempimenti di competenza;

6. Di disporre la comunicazione e trasmissione del presente provvedimento all’affidatario a mezzo PEC;

7. Di dare atto che in avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro 60
giorni, oppure in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente unitamente alla
registrazione nel Profilo del committente della sezione “amministrazione trasparente” del relativo portale
istituzionale, in coerenza con le vigenti disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di trasparenza
dei relativi Atti e documenti;

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 713 del 04/08/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 713 del 04/08/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO TENDE SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO M.
MARCACCI DI COLLESALVETTI E SCUOLA DELL’INFANZIA F. PACHETTI DI VICARELLO ALLA LAVANDERIA
LAVANOVA DI ARINGHIERI SABRINA C.F. RNGSRN696A43E625M – GIG ZD63C1AAB6
CIG: ZD63C1AAB6

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 04.02 460.6
SERVIZI AUSILIARI

ISTRUZIONE - Prestazione servizi
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

381 2823 1.570,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LAVANDERIA LAVANOVA DI ARINGHIERI SABRINA
Codice Fiscale: 01167840493 - P.Iva: 01167840493

Collesalvetti, 04/08/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 713 del 04/08/2023 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 04/08/2023 al
19/08/2023.

Collesalvetti, 04/08/2023

L'incaricato
BERRETTONI MONICA

1 Beneficiario

2 Codice Fiscale

3 Norma o titolo a base dell'attribuzione

4 Modalità di individuazione del beneficiario

5 Responsabile del Procedimento

6 Importo 1286,00


